« Ne parlai al Servo di Dio, e questi mi pose davanti al dilemma: rivolgermi io stesso all'Arcivescovo, oppure lo avrebbe fatto lui » (*Summ.*, p. 131 s., § 432).

« Io non lo volevo fare — *pergit testis* — ma quando il Servo di Dio si mostrò irremovibile, io gli dissi che allora sarei andato dal Vicario Generale Mons. De Wit. Mi recai dal Vicario ed esposi i fatti. Il Vicario voleva rifletterci su, e si allontanò per poco a questo scopo. Dopo un bel poco tornò con l'Arcivescovo Mons. Van Wetering. Dovetti ripetere il mio racconto e ricevetti l'incarico dall'Arcivescovo di indagare a fondo sulla questione per vedere sino a qual punto arrivasse. — *Post paucos vero dies* — quel vice parroco si presentò nella mia camera tutto costernato e disse: ‘*Ho sentito che sei andato a denunciarmi all'Arcivescovo*’. - Allora gli raccontai precisamente come si erano svolti i fatti, gli dissi che avrebbe fatto bene a parlarne con il parroco (nempe *cum Ariëns*), che era in camera sua. Seguì il mio consiglio e disse al parroco: ‘Lei mi ha rovinato la carriera: ora sarò trasferito in qualche posticino fuori mano!’. - *Al che il Servo di Dio rispose*: ‘Allora le persone di questi luoghi non hanno un'anima? Bisogna aver cura anche di loro! Sii contento, e così potrai fare del bene’. - Il cappellano tornò di nuovo da me, per dirmi che non era riuscito ad ottenere niente dal parroco ».

Prosequitur autem et concludit testis: « Appresi che la ragazza aveva esagerato un po' le cose e che, in fin dei conti, a vere azioni di libidine il viceparroco non era giunto. Allora chiesi alla ragazza di recarsi da Mons. De Wit e di esporre secondo verità quanto era successo, cosa che essa fece. Il viceparroco non fu trasferito e fece una carriera brillante » (p. 132, § 433).

35. — His relatis ex sacerdotis testis depositione, nemo non videt in molestissimo illo episodio (in quo procul dubio *non unus tantum* reprehensibilis fuit, incipiendo ab ipso imprudente confessario!), parochum Alfonsum Ariëns, ob praecipitem agendi rationem in tam gravi ac delicata quaestione quae secretum quoque confessionale attingebat, tum *contra prudentiam* tum *contra caritatem* — si vera sunt exposita — defecisse. Et quidem:

1) *Contra prudentiam*, cum confessario (suo cappellano) incaute iniunxerit denuntiationem Ordinario faciendam sacerdotis ob crimen ex sacramentali confessione alterius personae ab eo cognitum, cum attentata etiam (quantumvis in bona fide, ut videtur) violatione secreti cum ipsa confessione stricte connexi. Iusta enim ac recta responsio (ut alias considerationes omittamus), haec plus minusve esse debuisse: confessarius paenitentem moneat ut ipsa quatenus fieri possit (attenta etiam eius aetate ac condicione) rem Ordinario denuntiet; quod si illa renuerit, confessarius, obtenta permissione, videat pro sua prudentia, atque servatis servandis, quomodo rem Ordinario deferat;

2) *Contra caritatem*, cum viceparochum illum ipsi bene notum, quin de exacta criminis natura ac gravitate certus omnino esset, Ordinario denunciari iusserit, imo et pro eiusdem remotione, ut videtur, institerit. De facto, prouti epilogus fuit, illius culpa, rebus ab ipso confessario melius exploratis, non adeo gravis et irreparabilis (sub externis saltem respectibus) visa est, quae illius sacerdotis remotionem ac translationem necessario postularet.

36. — e) *De inexperientia in rebus oeconomicis*. - Iam in art. 58º Postulatoris expresse admittitur: « Il Servo di Dio non era affatto un uomo d'affari. Infatti più di una sua iniziativa di carattere economico finì in un fiasco finanziario » (Copia publ., p. 58/2).

Quod a pluribus confirmatur testibus; imo a quibusdam de imprudentia aperte insinuatur aut etiam de « fide temeraria », quamvis de bona rectaque eius intentione nemo dubitet.

Ait *d.nus F. Smithuyzen* (t. 32^{us}), in rebus pecuniariis peritus:

« Il Servo di Dio aveva una grande fede nella Provvidenza divina. Talvolta, nell'intraprendere certe cose, aveva una *fede temeraria*. A mio parere, era veramente un santo; *non era però versato in tali imprese terrestri*. Il suo grande amore per i lavoratori di Haaksbergen, la sua fiducia nell'opera di Leutesdorf *lo fecero forse passare i limiti su questo punto* » (p. 329, ad 58): vide huius testis depositionem, et quoad *quaestionem de Leutesdorf*, v. *infra*, nn. 38-39).

Teste *Lamberto Bruggeman* (t. 33^{us}), *Servus Dei* « non sapeva parlare di faccende finanziarie », non obstantibus incoepitis oeconomicis, in quibus se implicaverat (p. 347, ad 53):

« ... per l'affare di Haaksbergen: anche lì aveva molti consiglieri. Nonostante questo fece fiasco, perché, in fondo, non vi era nessuna direzione, i lavoratori erano padroni di se stessi, e questo non era ancora possibile in quei tempi » (p. 347, ad 58).

Consiliariis in re oeconomica non expertis usum esse Servum Dei (ex. gr. sacerdote Sloet: cf. p. 342, post medium), *refert idem testis:*

« Notavo che, quando aveva delle difficoltà, il Servo di Dio si rivolgeva al Dott. Sloet e, dopo aver parlato un poco con lui, si sentiva alleggerito. Altre volte il Dott. Sloet e il Servo di Dio venivano insieme da mio padre, e allora avevano dei colloqui tutti e tre... Nessuno dei tre sapeva parlare di faccende finanziarie... » (p. 347, ad 53).

Exc.mus Smit (t. 34^{us}), dum recolit quod alii « si beffavano di lui », et « trovavano che non era sempre equilibrato, e talvolta agiva sconsideratamente » (p. 355, ad 26), ipse sic iudicat:

« Non credo che prevedesse sempre chiaramente le conseguenze finanziarie e materiali delle sue attività. E trovo un difetto da parte sua il non chiedere sufficientemente consiglio in quelle faccende, benché io non dubiti delle sue buonissime intenzioni » (p. 558, ad 58).

Et « Ammetto che gli aspetti finanziari non sono mai stati decisivi nella sua vita, e che la sua disposizione soprannaturale lo spingeva a quelle imprese... Agiva sconsideratamente alle volte, ma mai ignobilmente » (p. 359, ad 74 et 75).

Et *d.nus I. G. Beutener* (t. 22^{us}) adiungit:

« Il Servo di Dio era tutt'altro che uomo d'affari. Quando pensava di dover lenire delle indigenze, esigeva che si aiutasse subito, e non badava al lato economico. Il bisogno doveva essere sollevato; diceva sempre: ‘Bisogna aiutare, bisogna aiutare’ » (p. 236, ad 58; cf. t. 54^{us}, « gli affari non furono mai il suo forte », p. 420, ad 66; - t. 58^{us}, p. 450, ad 58; - t. 28^{us}, « non era un buon amministratore », p. 295, ad 97; etc.).

Ipse Servus Dei, uti refert t. 7^{us}, *Rev. van Dieden*, etsi magna in Deum fiducia duceretur, *praevidebat res*, ob suam inexperientiam in rebus oeconomicis, *ad felicem exitum pervenire non posse*:

« Parlando ancora una volta di Haaksbergen (il Servo di Dio), disse: ‘Quegli operai rimasero sul lastriko, allora io dovetti fare qualcosa. Ero idealista, ma non avevo la esperienza del commercio. Il direttore tecnico era un idealista ancora più grande: la faccenda dove-

va andar male'. - Il Servo di Dio si affidava alla Divina Provvidenza: in ciò si lasciava influenzare dallo spirito del Cottolengo » (p. 116, ad 58).

37. — f) *Nominatim de « fallimento » opificii d. « Concordia », in Haaksbergen.* - Res satis clamorosa fuit et fons multarum anxiatum pro Servo Dei, infelix nempe exitus illius « impresa economica », quae fuit « la fabbrica di Haaksbergen »: quam ipse an. 1894, dum esset viceparochus in Enschede, in favorem opificum sine labore fundavit, cuius directionem oeconomicam ipse suscepit.

Testis 41^{us}, *Hendricus B. Van Sark*, res sic enarrat:

« ... Il Servo di Dio fondò una piccola fabbrica nell'edificio delle adunanze dell'associazione operaia, di cui era Assistente ecclesiastico. Il primo direttore di quella piccola fabbrica « De Endracht » (*Concordia*) fu il Sig. Ten Hagen, un brav'uomo, il quale conosceva molto bene il suo mestiere, *ma non possedeva* le qualità di un direttore tecnico. Inoltre quella piccola cooperativa doveva reggere contro il grande capitale di Twente. I magnati delle industrie tessili temevano la costituzione di altre cooperative, se quell'esperimento fosse riuscito: perciò si cospirò per schiacciare quella piccola impresa ».